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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Уровень производительности современных суперкомпьютеров делает при­
менение вероятностных моделей кинетических процессов чрезвычайно актуаль­
ным, поскольку, с одной стороны, такие модели адекватно описывают физиче­
ские явления, в частности, позволяют учесть влияние маловероятных событий,
что практически невозможно для других подходов; с другой стороны, они могут
быть эффективно реализованы в виде параллельных программ.

В различных приложениях (финансы, телекоммуникационные системы,
экология и др.) часто применяются вероятностные диффузионные модели, свя­
занные с оценкой функционалов, определяемых маловероятными событиями,
состоящими в достижении траекториями диффузионного процесса заданных об­
ластей фазового пространства. Такие задачи традиционно сложны для числен­
ного анализа, так как методы, основанные на прямом моделировании траекто­
рий, как правило, требуют значительных вычислительных затрат. При исполь­
зовании специальных методов уменьшения трудоемкости важно исследовать
их эффективность в зависимости от параметров задачи и алгоритма, применяя
распределенные вычисления и параллельно реализуемые генераторы псевдослу­
чайных чисел на суперкомпьютерных системах (работы M. Villen-Altamirano,
1991–2016; P. L’Ecuyer, 2006; G. Rubino, B. Tuffin, 2009 и др.). Вопросы приме­
нимости различных методов (метода расщепления, весового моделирования по
ценности) для решения конкретных диффузионных задач, в частности при из­
менении параметров вероятностной модели, практически не исследованы, что
определяет актуальность данной темы.

Для численного анализа процессов коагуляции в дисперсных системах, на­
пример при образовании атмосферных аэрозолей, пламенном синтезе нанораз­
мерных частиц и др., успешно применяются вероятностные модели, основанные
на рассмотрении эволюции многочастичных ансамблей (работы М.С. Иванова
и С.В. Рогазинского, 1988; В.А. Галкина, 2009; M. Kraft с соавторами, 2003–2016
и др.). В целях достижения удовлетворительной погрешности оценок функци­
оналов число частиц в ансамбле предполагается достаточно большим (порядка
107÷ 109), что влечет необходимость использования хорошо сбалансированных
методов распараллеливания. В этой связи возникает задача оценки эффекта от
распараллеливания при одновременном увеличении числа процессоров и числа
частиц. В настоящее время только начинают ставиться вопросы разработки эко­
номичных численных методов для решения нелинейного уравнения коагуляции
с учетом внешнего поля скоростей, зависящего от пространственной переменной
и размера (массы) частиц, и пространственно неоднородного ядра коагуляции.
Кроме того, практически не исследованы вопросы эффективной параллельной

3

реализации алгоритмов численного статистического моделирования кинетиче­
ских процессов коагуляции на современных высокопроизводительных вычисли­
тельных системах.

При численном исследовании кинетических процессов переноса заряжен­
ных частиц в газе, например при лавинном пробое, искровом разряде и др.,
весьма актуально использование методов, основанных на моделировании траек­
торий ветвящихся процессов, представляющих частицы в лавине (работы А.М.
Кольчужкина и В.В. Учайкина, 1978; А.Ф. Аккермана, 1991 и др.). С разви­
тием компьютерной техники возросла потребность в экономичных алгоритмах
и параллельных программах, позволяющих учитывать влияние маловероятных
событий, эффективно моделировать разные стадии развития пробоя, например,
образование высокоэнергетичных (убегающих) электронов. Как правило, число
частиц в лавине достаточно велико (порядка 106 ÷ 109), поэтому необходимо
разрабатывать и апробировать эффективные технологии распараллеливания.
Однако к настоящему времени вопросы эффективной параллельной реализа­
ции трудоемких алгоритмов моделирования траекторий ветвящихся процессов
исследованы недостаточно полно.

В приложениях численного статистического моделирования необходимо ис­
пользовать параллельные генераторы псевдослучайных чисел, эффективно ре­
ализуемые на многопроцессорных компьютерах, и применять методологию рас­
пределенных вычислений, позволяющую осуществлять параметрический ана­
лиз вероятностных моделей (т.е. исследовать их характеристики, такие как по­
грешность оценки и трудоемкость вычислений, в зависимости от параметров
задачи и алгоритма); требуется также наличие стандартных распараллелен­
ных программных инструментов (работы С.М. Ермакова и А.С. Сипина, 2014;
P. L’Ecuyer, 2005–2016; M. Mascagni с соавторами, 2003–2016 и др.). При этом
практически важно оценивать масштабируемость алгоритмов на большое число
процессоров (работы В.П. Иванникова с соавторами, 2006–2008; Ю.Г. Бартенева
с соавторами, 2010–2012). Существующие методы параллельной генерации псев­
дослучайных чисел плохо приспособлены для осуществления параметрического
анализа вероятностных моделей; в свою очередь, разработанное программное
обеспечение не может способствовать решению такого рода задач. Кроме того,
недостаточно проработаны вопросы оценки масштабируемости алгоритмов рас­
пределенного численного статистического моделирования. Все перечисленное
определяет актуальность данной темы исследований.

Цели и задачи диссертационной работы

1. Создание и исследование вероятностных моделей и реализующих их эко­
номичных параллельных алгоритмов численного статистического модели­
рования кинетических процессов диффузии, коагуляции и переноса заря­
женных частиц.
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2. Разработка параллельного генератора псевдослучайных чисел и методи­
ки распределенного численного статистического моделирования для вы­
сокопроизводительных вычислительных систем, обеспечивающих возмож­
ность проведения коррелированных расчетов и параметрического анализа
реализуемых вероятностных моделей.

3. Создание пакета параллельных прикладных программ для решения задач
диффузии, коагуляции и переноса заряженных частиц, и стандартных
библиотек для реализации распределенного численного статистического
моделирования на высокопроизводительных вычислительных системах с
различными архитектурами.

Положения, выносимые на защиту
1. Разработка и исследование эффективных алгоритмов распределенного

численного статистического моделирования на основе методов расщепле­
ния и весового моделирования для прецизионной оценки функционалов,
определяемых маловероятными событиями, на траекториях диффузион­
ных процессов, таких как вероятность недостижения границы области тра­
екториями за заданное время и полная концентрация траекторий в точке
за заданное время [1, 2, 4, 37–39, 55].

2. Разработка и исследование вероятностной модели для численного модели­
рования процесса пространственно неоднородной коагуляции, основанной
на применении пространственной регуляризации ядра коагуляции и мето­
да мажорантной частоты, и реализующего ее параллельного алгоритма
[6, 7, 10, 11, 34–36, 40, 41, 43–49, 57–59].

3. Разработка и исследование вероятностной модели для численного моде­
лирования процесса развития электронных лавин в газе, основанной на
использовании ветвящихся процессов, и реализующего ее параллельного
алгоритма [15, 18, 19, 31, 61].

4. Разработка и исследование длиннопериодных параллельных генераторов
псевдослучайных чисел и методики распределенного численного статисти­
ческого моделирования для высокопроизводительных вычислительных си­
стем [3, 8, 9, 29, 32, 42, 51, 56].

5. Разработка имитационной модели исполнения программ распределенного
численного статистического моделирования с целью получения оценок их
масштабируемости на большое число процессоров [14, 16, 17, 30, 52–54,
62].

6. Разработка универсальных библиотек распределенного численного ста­
тистического моделирования для высокопроизводительных вычислитель­
ных систем и параллельных прикладных программ для решения задач
диффузии, коагуляции, переноса заряженных частиц и численного анали­
за стохастических осцилляторов [5, 12, 13, 20–28, 33, 50, 60, 63].
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Методы исследования
В диссертации применяются: уравнение Колмогорова, учитывающее эво­

люцию ансамбля частиц; ветвящиеся процессы; теория интегральных уравне­
ний второго рода; методы расщепления и весового моделирования с использо­
ванием приближения к функции ценности; различные методики распараллели­
вания; распределительный способ получения псевдослучайных чисел; имитаци­
онное моделирование на основе мультиагентного подхода.

Научная новизна
Разработаны и исследованы новые алгоритмы и программные средства

суперкомпьютерного статистического моделирования кинетических процессов
диффузии, коагуляции и переноса заряженных частиц, а именно:

– алгоритмы численного статистического моделирования на основе метода
расщепления и весового моделирования с использованием приближения
к функции ценности для прецизионной оценки функционалов, определяе­
мых маловероятными событиями, на траекториях диффузионных процес­
сов;

– вероятностная модель для численного моделирования процесса простран­
ственно неоднородной коагуляции, основанная на пространственной регу­
ляризации ядра коагуляции и методе мажорантной частоты, и реализую­
щий ее экономичный параллельный алгоритм;

– вероятностная модель для численного моделирования процесса развития
электронных лавин в газе на основе ветвящихся случайных процессов и
реализующий ее параллельный алгоритм для вычислительных систем с
массивно-параллельной и гибридной архитектурами;

– распределительный способ получения базовых псевдослучайных чисел и
методика распределенного численного статистического моделирования для
высокопроизводительных вычислительных систем, обеспечивающие воз­
можность проведения коррелированных расчетов и параметрического ана­
лиза реализуемых вероятностных моделей;

– имитационная модель исполнения программ распределенного численного
статистического моделирования на многопроцессорных вычислительных
системах с учетом их архитектуры;

– универсальные библиотеки PARMONC, PARMONC-PC и MONC для реализации
распределенного численного статистического моделирования на высоко­
производительных вычислительных системах, а также программный ком­
плекс параллельных генераторов PARGENER-MC;

– пакет параллельных прикладных программ BOUNDARY-MC, COAGULATION-MC,
CONCENTRATION-MC, ELSHOW и AMIKS для решения задач диффузии, коагу­
ляции, переноса заряженных частиц и численного анализа стохастических
осцилляторов.
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Теоретическая и практическая значимость
Разработанные вероятностные модели кинетических процессов могут при­

меняться при создании и обосновании методов численного решения приклад­
ных задач диффузии, коагуляции и переноса заряженных частиц; созданные
библиотеки и пакет программ могут быть использованы для практической ре­
ализации вероятностных моделей. Предложенная имитационная модель испол­
нения программ распределенного численного статистического моделирования
может применяться для оценки масштабируемости прикладных программ и
настройки необходимых параметров параллельных расчетов на современных
вычислительных системах.

У автора имеются акты о внедрении научных и практических результатов
диссертации, в частности, библиотека PARMONC внедрена в Центре коллективно­
го пользования «Сибирский суперкомпьютерный центр» СО РАН (ЦКП ССКЦ
СО РАН), а также использовалась в ходе выполнения научно-исследователь­
ских работ по государственному контракту № 07.514.11.4016 от 19.08.2011 г.

Личный вклад автора
Все основные научные результаты диссертационной работы получены лич­

но автором или при его непосредственном участии, которое заключается:
– в построении, обосновании и верификации вероятностных моделей для

численного моделирования кинетических процессов диффузии, коагуля­
ции и переноса заряженных частиц, а также реализующих их экономич­
ных параллельных алгоритмов численного статистического моделирова­
ния;

– в создании и исследовании параллельных генераторов псевдослучайных
чисел и методики распределенного численного статистического моделиро­
вания на высокопроизводительных вычислительных системах с реализа­
цией возможности параметрического анализа вероятностных моделей;

– в формировании имитационной модели исполнения параллельных про­
грамм статистического моделирования на многопроцессорных вычисли­
тельных системах и получении с ее помощью оценок масштабируемости
конкретных программ;

– в разработке универсальных библиотек численного статистического моде­
лирования и пакета прикладных программ.

У автора отсутствует конфликт интересов с соавторами по публикациям и сви­
детельствам о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Степень достоверности и апробация результатов
Достоверность разработанных вероятностных моделей подтверждается в

расчетах путем сравнения результатов с известными численными и эксперимен­
тальными данными при решении аналогичных задач; достоверность эффектив­
ности параллельных алгоритмов, библиотек и прикладных программ подтвер­
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ждается их практическим применением на высокопроизводительных вычисли­
тельных системах.

Основные результаты диссертации докладывались и обсуждались на семи­
нарах «Методы Монте-Карло в вычислительной математике и математической
физике», «Высокопроизводительные вычисления», «Математическое обеспече­
ние высокопроизводительных вычислительных систем», «Численный анализ» в
ИВМиМГ СО РАН (1999–2016 гг.), а также на всероссийских и международных
конференциях: «Актуальные проблемы вычислительной и прикладной матема­
тики» (2014, 2015); International Workshop on Simulation (2001–2015); «Научный
сервис в сети Интернет» (2011, 2012); «Параллельные вычислительные техно­
логии» (2012, 2013); International Symposium on Rarefied Gas Dynamics (2014) и
других научных семинарах и мероприятиях.

Публикации
Материалы диссертации представлены в 63 печатных работах и свидетель­

ствах о регистрации программ для ЭВМ. Основные результаты диссертации
содержатся в 19 статьях в журналах, входящих в Перечень рецензируемых на­
учных изданий ВАК [1–19]. Получено девять свидетельств о государственной
регистрации программы для ЭВМ [20–28]. Результаты также опубликованы в
изданиях, индексируемых Scopus и Web of Science [29–32], в работах [33–63].

Структура и объем диссертации
Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка лите­

ратуры и трех приложений. Общий объем диссертации – 281 страница. Список
литературы включает 312 наименований на 31 странице. Диссертация содержит
36 рисунков, 27 таблиц.
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проводимым исследованиям, помощь и полезные дискуссии.

Содержание работы
Во Введении обоснована актуальность диссертационной работы, сфор­

мулированы ее цели и задачи, представлены методы исследований, аргументи­
рованы научная новизна полученных результатов, их теоретическая и практи­
ческая значимость, отображен личный вклад автора, обосновано соответствие
результатов диссертации паспорту научной специальности 05.13.18.

В главе 1 делается обзор актуальных задач и методов численного стати­
стического моделирования кинетических процессов, параллельных и распреде­
ленных вычислений.

В п. 1.1 представлен обзор работ по решению диффузионных задач мето­
дом численного статистического моделирования, в том числе, связанных с моде­
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лированием маловероятных событий. В п. 1.2 делается анализ материалов по
вопросам решения линейных и нелинейных кинетических уравнений методами
прямого статистического моделирования. В п. 1.3 представлены современные
результаты по параллельной реализации численного статистического модели­
рования и генераторов псевдослучайных чисел, по оценке масштабируемости
параллельных алгоритмов.

В главе 2 представлены методы прецизионной оценки функционалов,
определяемых маловероятными событиями, на траекториях диффузионных про­
цессов с использованием распределенных вычислений.

В п. 2.1 рассматриваются задачи оценки функционалов на траекториях
диффузионных процессов и применение распределенных вычислений.

Пусть 𝑚-мерный диффузионный процесс 𝑦(·) задан автономной системой
стохастических дифференциальных уравнений (СДУ) в смысле Ито:

𝑑𝑦(𝑡) = 𝑎(𝑦(𝑡))𝑑𝑡+ 𝑏(𝑦(𝑡))𝑑𝑤(𝑡), 0 ≤ 𝑡 ≤ 𝑇, 𝑦(0) = 𝑦0,

где 𝑎(𝑦) – 𝑚-мерная векторная функция сноса; 𝑏(𝑦) = {𝑏𝑖𝑗(𝑦)} – матричная
функция диффузии размерности 𝑚×𝑚; 𝑤(𝑡) – 𝑚-мерный винеровский процесс;
𝑦0 – случайный вектор.

Рассматривается задача вычисления следующих функционалов от траекто­

рий решения СДУ: Φ(𝑦(·), 𝑇 ) = E

⎡⎢⎣ min(𝑇,𝜏)∫︁
0

ℎ(𝑦(𝑡))𝑑𝑡+ 𝜓(𝑦(𝜏))

⎤⎥⎦, где 𝜏 – момент

поглощения траектории 𝑦(·), функции ℎ(·) и 𝜓(·) кусочно-непрерывны в 𝑅𝑚.
Пусть для СДУ задана приближенная траектория {𝑦𝑖}, 𝑖 = 0, 1, 2, . . . , 𝑛,

полученная по методу Эйлера на равномерной сетке с постоянным шагом ин­
тегрирования △𝑡 = 𝑇/𝑛. Рассмотрим случайную величину 𝜁𝐷, являющуюся
функцией приближенной траектории {𝑦𝑖}, такую что 𝜙 = E𝜁𝐷 ≈ Φ, причем
|Φ − 𝜙| ≤ 𝐶(△𝑡)𝑟, 0 < 𝑟 ≤ 1. Величину 𝜁(𝑡, 𝑦) называют оценкой прямого
моделирования или аналоговой оценкой.

Рассмотрим две постановки задачи параметрического анализа трудоемко­
сти статистических оценок:

– в рамках дискретной постановки для приближенной траектории фик­
сирован шаг △𝑡; трудоемкость исследуется при 𝑇 → +∞;

– в рамках непрерывной постановки фиксировано значение 𝑇 ; трудоем­
кость исследуется при △𝑡→ 0.
В п. 2.2 представлены методы прецизионной оценки малой вероятности

недостижения границы области траекториями диффузионного процесса за за­
данное время.

В п. 2.2.1 рассмотрена аналоговая оценка вероятности. Обозначим через
𝑝(𝑇, 0, 𝑦0) вероятность недостижения случайным процессом 𝑦(·) границы Γ об­
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ласти Ω за время от 0 до 𝑇 при условии, что случайный процесс начинается в
точке 𝑦0 ∈ Ω в момент времени 0.

При больших значениях 𝑇 поведение точной вероятности 𝑝(𝑇, 0, 𝑦0) опреде­
ляется экспоненциальным сомножителем первого члена ее разложения по соб­
ственным функциям эллиптического оператора: 𝑝(𝑇, 0, 𝑦0) ≈ exp(−𝜌𝑇 ), 𝜌 ≥ 0.

Соответствующая приближенная вероятность 𝜙(𝑇, 0, 𝑦0) записывается в

виде многократного интеграла 𝜙 =

∫︁
. . .

∫︁ 𝑛−1∏︁
𝑖=0

[𝑟𝐸(𝑦𝑖 → 𝑦𝑖+1)𝜒Ω(𝑦𝑖+1)]𝑑𝑦1 . . . 𝑦𝑛,

где 𝑟𝐸(𝑦𝑖 → 𝑦𝑖+1) – переходная плотность в методе Эйлера и аналоговую оценку

𝜁𝐷 можно записать в виде произведения 𝜁𝐷 =
𝑛∏︁

𝑖=0

𝜒Ω(𝑦𝑖).

При больших значениях 𝑇 трудоемкость аналоговой оценки имеет порядок
величины 𝐶(𝜁𝐷) ∼ exp(𝜌𝑇 )/△𝑡, таким образом, ее нецелесообразно использо­
вать на практике.

В п. 2.2.2 описана расщепленная оценка вероятности недостижения гра­
ницы области (метод расщепления).


[…]


С целью проверки параллельного генератора были реализованы тесты 𝑛-
мерной равномерности для выборок, которые были получены объединением на­
чальных чисел из заданных подпоследовательностей. Многомерные распреде­
ления проверялись на равномерность в 𝑛-мерном кубе (𝑛 = 1, 2, . . . , 8) по кри­
терию 𝜒2. Показано, что во всех случаях полученные значения статистики �̃�2

не являются значимыми и тестирование прошло успешно.
Путем решения тестовых задач проверялась статистическая эквивалент­
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ность разработанного параллельного генератора и a) конгруэнтного генератора
с параметрами 𝑟 = 40, 𝐴 = 517; б) параллельного генератора MT2203 из библио­
теки Intel MKL. Были успешно проверены гипотезы о равенстве математиче­
ских ожиданий для случайных оценок ряда функционалов (в том числе таких,
для которых известно точное значение), получаемых независимо с использова­
нием разработанного параллельного генератора и упомянутых генераторов. В
расчетах на кластере НКС-30Т в ЦКП ССКЦ СО РАН показано, что разрабо­
танный параллельный генератор сравним с библиотечным генератором MT2203
по затратам машинного времени на решение поставленных задач.

В п. 5.3 описывается методика распределенного численного статистическо­
го моделирования для высокопроизводительных вычислительных систем. Она
состоит в организации моделирования независимых реализаций и вычисления
выборочных средних на процессорах-вычислителях с периодической передачей
результатов на центральный процессор-сборщик для последующего осреднения

по формуле 𝜁𝑀 =
𝑀−1∑︁
𝑚=0

𝑙𝑚𝜁
(𝑚)/

𝑀−1∑︁
𝑚=0

𝑙𝑚, где 𝑙𝑚 – объем выборки, соответствующий

𝑚-му процессору-вычислителю, 𝜁(𝑚) – соответствующее выборочное среднее.
При распределенных вычислениях для каждого процессора псевдослучай­

ные числа выбираются из непересекающихся подпоследовательностей базовой
последовательности. Вычисления можно проводить на разных по производи­
тельности процессорах, не одновременно, допуская различные объемы выборок
на них, используя результаты ранее проведенных вычислений при осреднении
с новыми по приведенной выше формуле.

В п. 5.4 описываются типичные приложения распределенного численного
статистического моделирования. Рассматриваются вопросы эффективной оцен­
ки функционалов, зависящих от параметра. Описывается способ согласования

параметров расчетов для глобальной оценки функции 𝜙(𝑥) =
∫︁
𝑌

𝑔(𝑥, 𝑦)𝑃 (𝑑𝑦) в

ограниченной области путем оценивания ее значений в узлах сетки методом
численного статистического моделирования и последующим осуществлением
какого-либо восполнения. Рассматриваются также рандомизированные оценки
вероятностных моментов решения уравнения 𝐿𝜑 = 𝑓 , которые реализуются на
основе моделирования некоторого случайного процесса, при этом оператор 𝐿 и
функция 𝑓 зависят от случайного поля.

В п. 5.5 обсуждается организация связей между процессорами. Рассматри­
ваются две схемы: схема 1 с одним центральным процессором-сборщиком, на
который процессоры-вычислители периодически отправляют результаты; схе­
ма 2 с дополнительными процессорами-сборщиками, связанными с централь­
ным; при этом процессоры-вычислители поделены на группы, каждая из кото­
рых связана с соответствующим дополнительным процессором-сборщиком.
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В п. 5.6 описывается имитационная модель исполнения программ распре­
деленного численного статистического моделирования на многопроцессорных
вычислительных системах и приводятся результаты оценки масштабируемости
конкретной программы. Имитационная модель разработана на основе мульти­
агентного подхода c учетом архитектуры используемой вычислительной систе­
мы. Исходные данные для калибровки модели рекомендуется получать с при­
менением разработанной в диссертации библиотеки PARMONC.

Было проведено исследование масштабируемости параллельной програм­
мы для решения конкретной задачи динамики разреженных газов (работа М.С.
Иванова и С.В. Рогазинского, 1988). В имитационной модели учитывалась ар­
хитектура кластера НКС-30Т в ЦКП ССКЦ СО РАН. Исследовалось зависи­
мость от общего числа процессоров 𝑀 величины ускорения от распараллелива­
ния 𝑆𝐿(𝑀,𝑀1,𝑀𝑚𝑖𝑛) = 𝑇𝐿(𝑀𝑚𝑖𝑛,𝑀1)/𝑇𝐿(𝑀,𝑀1), где 𝐿 – общее число реализа­
ций, полученных совокупно на всех процессорах, 𝑀1 – число дополнительных
процессоров-сборщиков, 𝑇𝐿(𝑀,𝑀1) – машинное время на центральном процес­
соре-сборщике, затраченное на получение и сохранение результатов, 𝑀𝑚𝑖𝑛 –
наименьшее число процессоров, использованных при расчетах.

Показано, что в схеме 2 для 𝑀 ∼ 105 ÷ 106 при увеличении 𝑀1 зависи­
мость 𝑆𝐿 от 𝑀 становиться ближе к «идеальной» (𝑆𝐿(𝑀) = 𝑀), в то время
как схема 1 практически неэффективна. На рис. 4 а, б приведены оценки по­
ведения ускорения 𝑆𝐿 с помощью имитационного моделирования: для каждого
𝑀1 = 10, 20, 100 процессоры-вычислители делились на соответствующее чис­
ло групп; при фиксированных значениях 𝑀1 рассматривались 𝑀 = 105, 5 · 105
моделируемых процессоров.

Для рассматриваемой задачи ставился вопрос о максимальном значении
ускорения 𝑆𝐿 в зависимости от 𝑀1. С этой целью в имитационной модели при
фиксированном значении 𝑀 = 106 варьировалось значение 𝑀1, а также соот­
ветствующее число процессоров-вычислителей в каждой группе, связанной со
своим процессором-сборщиком. На рис. 4, в показана зависимость 𝑆𝐿 от 𝑀1;
делается вывод, что оптимальное значение 𝑀1 ≈ 1000.

В главе 6 представлены библиотеки PARMONC, PARMONC-PC, MONC для реа­
лизации распределенного численного статистического моделирования и парал­
лельная программа AMIKS для численного анализа стохастических осциллято­
ров.

В п. 6.1 представлена библиотека PARMONC для высокопроизводительных
вычислительных систем. Библиотека представляет собой удобный программ­
ный инструмент для реализации распределенного численного статистического
моделирования на массивно-параллельных и гибридных суперкомпьютерных
кластерах. В библиотеке используются представленные в гл. 5 параллельные
генераторы псевдослучайных чисел и методика распределенных вычислений.

С помощью библиотеки возможно коррелирование результатов разных вы­
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Рис. 4. Зависимость ускорения 𝑆𝐿 от общего числа моделируемых процессоров 𝑀 при разном
числе процессоров-сборщиков 𝑀1: 𝑀 = 105 (а); 𝑀 = 5 · 105 (б ); случай 𝑀1 = 0 соответствует
схеме 1; в – зависимость ускорения 𝑆𝐿 от числа дополнительных процессоров-сборщиков 𝑀1

при фиксированном числе моделируемых процессоров 𝑀 = 106

числительных экспериментов с целью параметрического анализа реализуемых
вероятностных моделей, возобновление ранее остановленных вычислительных
экспериментов с автоматическим учетом их результатов. В расчетах можно ис­
пользовать процессоры с разной производительностью. На центральном процес­
соре-сборщике осуществляется периодическое сохранение результатов, в частно­
сти значений статистической погрешности оценок функционалов.

Предложена стандартная методология создания программ распределенно­
го численного статистического моделирования с использованием библиотеки
PARMONC для различных архитектур вычислительных систем.

В п. 6.2 представлена библиотека PARMONC-PC для персональных компью­
теров с многоядерными процессорами. Эксплуатация библиотеки возможна с
одновременным использованием центрального процессора и ускорителя Intel
Xeon Phi. В библиотеке реализованы функции и процедуры, соответствующие
по назначению аналогичным функциям библиотеки PARMONC.

В п. 6.3 представлена библиотека MONC, предназначеная для запуска про­
грамм распределенного численного статистического моделирования на высоко­
производительных грид-системах, состоящих из персональных компьютеров с
современными процессорами и сопроцессорами.

Пользователь создает последовательную программу с соблюдением опреде­
ленных правил, предоставляя для библиотеки исполняемый файл; предполага­
ется, что в программе используется предложенный в гл. 5 параллельный генера­
тор псевдослучайных чисел. С помощью библиотеки возможно коррелирование
результатов разных вычислительных экспериментов с целью параметрического
анализа реализуемых вероятностных моделей.

Предлагается также методика совместного применения библиотек MONC и
PARMONC-PC: исполняемый файл подготавливается с использованием библиоте­
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Рис. 5. Пример численного анализа стохастического осциллятора с помощью программы
AMIKS [33]: графики частотных фазовых портретов двух компонент СДУ для модели про­
дольного движения стабилизированной по крену ракеты в зависимости от величины интен­
сивности внешних случайных шумов, а – шумы меньшей интенсивности, б – большей

ки PARMONC-PC; распределенные расчеты реализуются с помощью библиотеки
MONC.

В п. 6.4 представлена параллельная программа AMIKS для численного ана­
лиза стохастических осцилляторов на высокопроизводительных вычислитель­
ных системах.

Программа представляет собой удобный программный инструмент для
численного анализа (в том числе параметрического) решений систем СДУ боль­
шой размерности, описывающих различные модели стохастических осциллято­
ров: линейных и нелинейных колебательных контуров, движения космических
аппаратов, автоколебательных режимов в химических реакциях, движения за­
ряженных частиц в электромагнитном поле, турбулентного движения жидкости
и газа и др.

В программе рассчитываются различные динамические характеристики
стохастических осцилляторов, включая частотный фазовый портрет и частот­
ную интегральную кривую компонент решения СДУ.

Одним из модулей программы является библиотека PARMONC.
На рис. 5 показан пример численного анализа стохастического осцилля­

тора с помощью программы AMIKS: приведены графики частотных фазовых
портретов двух компонент СДУ для модели продольного движения стабилизи­
рованной по крену ракеты в зависимости от величины интенсивности внешних
случайных шумов (а – шумы меньшей интенсивности, б – большей) [33].

В Заключении представлены основные результаты работы и перспекти­
вы дальнейшей разработки темы диссертации.

В Приложении 1 приводится описание разработанных параллельных вы­
числительных программ, библиотек и программного комплекса: п. 1 – для про­
граммы BOUNDARY-MC; п. 2 – для программы CONCENTRATION-MC; п. 3 – для
программы COAGULATION-MC; п. 4 – для программы ELSHOW; п. 5 – для програм­
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мы AMIKS; п. 6 – для библиотеки PARMONC; п. 7 – для библиотеки PARMONC-PC;
п. 8 – для библиотеки MONC; п. 9 – для программного комплекса PARGENER-MC.

В Приложении 2 представлены копии и рефераты полученных свиде­
тельств о государственной регистрации программ для ЭВМ.

В Приложении 3 приводятся копии актов о внедрении научных и прак­
тических результатов диссертации, а также диплома лауреата конкурса при­
кладных разработок и исследований в области компьютерных технологий.

Заключение
В диссертации получены следующие основные результаты:

1) разработаны и исследованы эффективные алгоритмы распределенного чис­
ленного статистического моделирования на основе методов расщепления
и весового моделирования для прецизионной оценки функционалов, опре­
деляемых маловероятными событиями, на траекториях диффузионных
процессов, таких как вероятность недостижения границы области траек­
ториями за заданное время и полная концентрация траекторий в точке за
заданное время;

2) разработаны и исследованы вероятностная модель для численного модели­
рования процесса пространственно неоднородной коагуляции, основанная
на применении пространственной регуляризации ядра коагуляции и мето­
да мажорантной частоты, и реализующий ее параллельный алгоритм;

3) разработаны и исследованы вероятностная модель для численного моде­
лирования процесса развития электронных лавин в газе, основанная на
использовании ветвящихся процессов, и реализующий ее параллельный
алгоритм;

4) разработаны и исследованы длиннопериодные параллельные генераторы
псевдослучайных чисел и методика распределенного численного статисти­
ческого моделирования для высокопроизводительных вычислительных си­
стем;

5) разработана имитационная модель исполнения программ распределенного
численного статистического моделирования с целью получения оценок их
масштабируемости на большое число процессоров;

6) разработаны универсальные библиотеки распределенного численного ста­
тистического моделирования для высокопроизводительных вычислитель­
ных систем и параллельные прикладные программы для решения задач
диффузии, коагуляции, переноса заряженных частиц и численного анали­
за стохастических осцилляторов.
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