## ОТЗЫВ

**научного консультанта на диссертационную работу
«Численное статистическое моделирование кинетических процессов диффузии, коагуляции
и переноса заряженных частиц с использованием распределенных вычислений»,
представленную Марченко Михаилом Александровичем
на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 05.13.18 - математическое моделирование, численные методы
и комплексы программ**

Михаил Александрович Марченко окончил Новосибирский государственный университет по специальности «математика, прикладная математика» в 1996 г. В 2002 г. он защитил кандидатскую диссертацию «Оптимизация и параллельная реализация статистического моделирования диффузионных процессов» (по специальности 01.01.07 – вычислительная математика).

Диссертация «Численное статистическое моделирование кинетических процессов диффузии, коагуляции и переноса заряженных частиц с использованием распределенных вычислений» посвящена развитию актуального научного направления – параллельного численного статистического моделирования кинетических процессов на современных многопроцессорных высокопроизводительных вычислительных системах.

Основным научным достижением диссертации является разработка новых вероятностных моделей для численного моделирования кинетических процессов диффузии, коагуляции и переноса заряженных частиц и реализующих их экономичных методов численного статистического моделирования с применением методики распределенных вычислений, обеспечивающей возможность проведения численного параметрического анализа реализуемых вероятностных моделей.

Научная новизна результатов: в диссертации разработано новое научное направление -- параллельное статистическое моделирование кинетических процессов на современных высокопроизводительных вычислительных системах, в рамках которого получены следующие результаты:

- разработаны новые эффективные алгоритмы численного статистического моделирования на основе метода расщепления и весового моделирования с использованием приближения к функции ценности для прецизионной оценки функционалов, определяемых маловероятными событиями, на траекториях диффузионных процессов, таких как вероятность недостижения границы области траекториями за заданное время и полная концентрация траекторий в точке за заданное время; проведено теоретическое исследование трудоемкости алгоритмов в зависимости от параметров задачи и алгоритма, произведена верификация сделанных выводов с использованием разработанной в диссертации методики распределенного численного статистического моделирования;
- разработаны новая вероятностная модель для численного моделирования процесса пространственно неоднородной коагуляции на основе пространственной регуляризации ядра коагуляции и метода «мажорантной частоты», и реализующий ее экономичный параллельный алгоритм; предложена методика исследования эффективности параллельного алгоритма в зависимости от его параметров, проведена верификация сделанных выводов с использованием разработанной в диссертации методики распределенного численного статистического моделирования;
- разработаны новая вероятностная модель для численного моделирования процесса развития электронных лавин в газе на основе ветвящихся случайных процессов и реализующий ее параллельный алгоритм для вычислительных систем с массивно-параллельной и гибридной архитектурами; с использованием разработанной в диссертации методики распределенного численного статистического моделирования верифицирован выбор параметров алгоритма;
- разработаны и исследованы новые быстродействующие длиннопериодные параллельные генераторы базовых псевдослучайных чисел, с их использованием разработана и

- апробирована методика распределенного численного статистического моделирования для высокопроизводительных вычислительных систем, обеспечивающая возможность проведения коррелированных расчетов и параметрического анализа вероятностных моделей;
- разработана новая имитационная модель исполнения программ распределенного численного статистического моделирования на многопроцессорных вычислительных системах и с ее использованием получены оценки масштабируемости программ на большое число процессоров;
- разработаны новые универсальные библиотеки PARMONC, PARMONC-PC и MONC для распределенного численного статистического моделирования на высокопроизводительных вычислительных системах, а также новый программный комплекс параллельных генераторов PARGENER-MC;
- разработаны новые параллельные прикладные программы BOUNDARY-MC, CONCENTRATION-MC, COAGULATION-MC, ELSHOW для решения задач диффузии, коагуляции и переноса заряженных частиц, и параллельная программа AMIKS для численного анализа стохастических осцилляторов.

Ценность научных работ соискателя определяется их высоким научным уровнем, новизной, цитируемостью другими авторами, что отмечено в базах Web of Science, Scopus, РИНЦ. Необходимо подчеркнуть, что имеются свидетельства на авторские программы для ЭВМ, зарегистрированные в установленном порядке.

Материалы диссертации в полном объеме изложены в 19 статьях в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК, 9 свидетельствах о государственной регистрации программы для ЭВМ. Основные научные результаты диссертационной работы получены при личном участии автора.

Диссертация удовлетворяет требованиям, которые предъявляются ВАК к докторским диссертациям по специальности 05.13.18 «математическое моделирование, численные методы и комплексы программ» по отрасли «физико-математические науки» и соответствует пунктам 1, 3 и 4 паспорта специальности.

Учитывая изложенное, считаю, что данная диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а Марченко Михаил Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 05.13.18 - математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Научный консультант,
заведующий лабораторией методов Монте-Карло Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института вычислительной математики и математической геофизики Сибирского отделения Российской академии наук,
630090, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, 6,
Рабочий телефон +7 383 330 77 21
Электронный адрес [svr@osmf.ssc.ru](mailto:svr@osmf.ssc.ru)
<http://icmmg.nsc.ru/ru/content/rogazinskiy-sergey-valentinovich>
специальность 01.01.07 – вычислительная математика

д.ф.-м.н., доцент

Рогазинский Сергей Валентинович

Личную подпись
заверяю

16.09.2016.

Рогазинский С.В.